Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023022200016

16

Nº 36, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158322

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23485.001441/2021-61.
Convite. Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 37.252.677/0001-
27 - PIMENTA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
12/2022, por 60 (sessenta) dias, contemplando-se, nesta ocasião o período de 24/04/2023
a 22/06/2023, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8.666/1993; prorrogar o prazo de
execução do objeto contratual, por mais 60 (sessenta) dias, com início em 27/02/2023 até
27/04/2023, com fundamento no art. 58, inciso i da lei nº 8.666/1993 . Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 170.733,47. Data de Assinatura: 16/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2023).

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158961

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23485.000036/2020-45.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 06.234.467/0001-82
- FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 01/2020 conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
17/04/2023 e término em 17/04/2024.. Vigência: 17/04/2023 a 17/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 116.512,56. Data de Assinatura: 16/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2023).

CAMPUS QUIXADÁ
EDITAL Nº 3- GAB-QUI/DG-QUI/QUIXADA-IFCE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n° 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de QUIXADÁ, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações. INSCRIÇÕES: Período: 27/02/2023 a 07/03/2023. Inscrição somente via internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no
endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

COD - 92.01.01.00-99 AREA - Biologia
SUBÁREA - Biologia Geral VAGAS - 01
COD - 93.07.04.00-6 AREA - Engenharia Sanitária
SUBÁREA - Gestão Ambiental VAGAS -01
COD - 98.02.15.00-99 AREA - Letras
SUBÁREA -Libras VAGAS - 01

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 - UASG 158420

Nº Processo: 23155000164202373 . Objeto: Contratação de serviços de entrega de
correspondências, encomendas e SEDEX em âmbito nacional e internacional, de
postagem por carimbagem para cartas simples e registradas, e de postagem
internacional para cartas simples durante o exercício de 2023. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 15/02/2023.
FELIX TRAGINO SOTELE. Diretor Administrativo. Ratificação em 15/02/2023. SANDRA
MARA MENDES DA SILVA BASSANI. Diretora Geral. Valor Global: R$ 3.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0012-66 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 17/02/2023) 158420-26406-2023NE000011

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 158426

Nº Processo: 23156.001278/2020-70.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA .
Contratado: 21.467.215/0001-97 - MF COMERCIO VAREJISTA E REPRESENTACOES LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de ordenha mecânica do instituto federal de educação, ciência
e tecnologia do espírito santo campus santa teresa, com fornecimento de peças,
acessórios e suprimentos novos, genuínos ou originais, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/02/2023 a 16/02/2024. Valor Total: R$ 14.556,48.
Data de Assinatura: 16/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 158426

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23156.002303/2019-43.
Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA. Contratado:
00.840.621/0001-83 - GUMERCINDO BRAZ CORONA. Objeto: Estabelecer o valor do
contrato face a solicitação de reequilíbrio da empresa donieda alimentos ltda- contrato
nº 01/2020 cnpj: 00.840.621/0001-83. Vigência: 20/01/2020 a 20/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 14,72. Data de Assinatura: 02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).

EDITAL Nº 4, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições, torna pública a

realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação dada

pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de Setembro de 2008 e 12.425 de 17 de Junho de 2011; Decreto nº 9.739, de 28 de Março de

2019; Portaria MEC nº 196, de 14 de Março de 2013 e também em conformidade com as Leis nrs. 8.112, de 11 de Dezembro de 1990; 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772, de 28 de

Dezembro de 2012, com a finalidade de atender a necessidade temporária de excepcional interesse público no IFES, de acordo com normas e condições contidas neste Edital:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital, divulgado no sítio eletrônico do Ifes https://www.ifes.edu.br e no sítio eletrônico do Campus Santa Teresa

https://santateresa.ifes.edu.br, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.

1.2. O Processo Seletivo Simplificado destina-se ao preenchimento de vagas para suprir a falta de professor efetivo prevista na Lei nº 8.745, de 09/12/1993. A vaga disponível é a

constante do item 2 (Quadro de Vagas) e, durante o prazo de validade do presente edital, havendo a necessidade de novas contratações, conforme oportunidade e conveniência desta Instituição

e nos termos da Resolução do Conselho Superior do Ifes nº 175, de 03/10/2016.

2. QUADRO DE VAGAS

. ÁREA DE CONHECIMENTO T I T U L AÇ ÃO REGIME DE TRABALHO V AG A S

. Geografia Licenciatura Plena em Geografia. Podendo ter Especialização,
Mestrado ou Doutorado na área de Geografia ou em Educação.

40h semanais 01

O Edital na íntegra estará disponível no sítio eletrônico do Ifes https://www.ifes.edu.br e no sítio eletrônico do Campus Santa Teresa https://santateresa.ifes.edu.br .

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS PANAMBI

EDITAL Nº 29, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Referente ao Edital 001/2023, de 02 de janeiro de 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS PANAMBI, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
FAZ SABER aos interessados a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto por Prazo Determinado, objeto do
Edital nº 001/2023 - Área: ENGENHARIA MECÂNICA.

Área: Engenharia Mecânica

. Classificação Nome Nota Final

. 1º JOÃO HENRIQUE CORRÊA DE SOUZA 179,66

. 2º VINÍCIUS ALMEIDA MAINARDI 94,66

. 3º JAIRO LUIS PRESSER 71,26

Panambi, 17 de fevereiro de 2023.
Jorge Alberto Lago Fonseca

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luiza
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-22T00:10:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial